sicut propheta Ezechiel de eorum principe ait: « In multitudine negotiationis tuæ impleta sunt interiora tua iniquitate. » Hujusmodi igitur Dominus cogitationum omnium solus cognitor perscrutatorque est. Hos, inquam, thesauros, qui per ænigmata nives et grandines nominati sunt, ait Deus se præparasse in tempus hostis, diemque pugnae et belli. Et quoniam insipienti corde nunquam ad Deum conversuri essent, dispensatione divina magistri pœnarum effecti sunt, ut alios Dei iudicio ad emendationem flagris correptionum castigent, alios vero secundum justam sententiam Dei puniant, alios duris tribulationibus affectos constituant clariores. Sicut et in isto sancto Job manifeste apparuit, in Aegyptiis quoque similiter demonstratum est, quibus non voluntate Dei pugnantibus, plaga horrendæ immissæ sunt per angelos malos. Item, numquid ingressus es thesauros nivis, et cætera. Potuit Dominus de adventu suo in carne hoc dixisse, quo ut ignis æternus et ignis cœli, ignisque divinus per quem omnes creaturæ rationabiles concalescunt, dignatus est ad terram descendere, qui velut ad niveam regionem, et frigidam mundi hujus

et endurcie comme la grêle par le froid excessif de l'infidélité il s'écria : « Je suis venu apporter le feu en la terre. » Il déclare donc qu'il est entré dans les trésors des cœurs humains, glacés par l'oubli de leur Dieu, afin qu'à ce froid de l'incrédulité succède le feu de l'amour qui doit les embraser et leur faire dire : « Mon cœur s'est échauffé au dedans de moi ; et tandis que je méditais, un feu s'y est embrasé » afin que venant par le progrès de la foi du froid de la folie au feu de l'intelligence ils puissent dire encore : « Est-ce que notre cœur n'était pas brûlant au dedans de nous, lorsqu'après avoir éclairé nos cœurs et allumé le feu de la charité, « il nous ouvrait les Écritures. » C'est ainsi qu'entrant dans le monde pour le visiter, il considère les cœurs des mortels qui sont aussi appelés dans l'Évangile des trésors par le Seigneur, lorsqu'il dit : « L'homme qui est bon tire de bonnes choses du trésor de son cœur. » Dieu a donc préparé ces choses dont nous avons parlé, pour le temps de l'ennemi, pour le jour de la guerre et du combat, en mourant pour nous au temps marqué, il a aussi triomphé de notre ennemi le plus acharné et le plus dangereux, du démon dans les enfers, et en ressuscitant des morts, il a été victorieux des Juifs ennemis déclarés de sa foi.

« Savez-vous par quelle voie la lumière se propage, et la chaleur se répand sur la terre ? » Quel est celui qui parmi les mortels, pourra vraiment savoir quelle est la voie du soleil, cette voie qu'il parcourt régulièrement à la droite du ciel pour